
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГУБЕРНАТОРА СТАВ РО ПОЛ ЬС КО ГО КРАЯ 

20 ноября 2019 г. г.Ставрополь №367

О некоторых мерах по совершен­
ствованию государственного 
управления в Ставропольском крае

В целях совершенствования государственного управления в Ставро­
польском крае и в соответствии с Законом Ставропольского края «О Губер­
наторе Ставропольского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Передать министерству строительства и архитектуры Ставрополь­
ского края функции управления Ставропольского края по строительному 
и жилищному надзору по региональному государственному строительному 
надзору за строительством, реконструкцией объектов капитального строи­
тельства, за исключением объектов, указанных в части 3 статьи 54 Градо­
строительного кодекса Российской Федерации, если при их строительстве, 
реконструкции предусмотрено осуществление государственного строитель­
ного надзора, а также государственному контролю (надзору) в области доле­
вого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недви­
жимости в соответствии с законодательством Российской Федерации о доле­
вом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости.

2. Переименовать управление Ставропольского края по строительному 
и жилищному надзору в управление Ставропольского края -  государствен­
ную жилищную инспекцию.

3. Руководителям органов исполнительной власти Ставропольского 
края, названных в пункте 1 настоящего постановления:

3.1. Представить в недельный срок со дня вступления в силу настояще­
го постановления на утверждение в установленном порядке проекты положе­
ний о соответствующих органах исполнительной власти Ставропольского 
края и их штатных расписаний.

3.2. Осуществить организационно-штатные мероприятия в соответ­
ствии с законодательством Российской Федерации и законодательством



2

Ставропольского края с учетом соблюдения трудовых прав и социальных га­
рантий работников управления Ставропольского края по строительному и 
жилищному надзору.

3.3. Внести в двухмесячный срок в установленном порядке предложе­
ния по приведению правовых актов Губернатора Ставропольского края и 
Правительства Ставропольского края в соответствие с настоящим постанов­
лением.

4. Внести изменение в раздел III «Управления Ставропольского края» 
перечня органов исполнительной власти Ставропольского края, утвержден­
ного постановлением Губернатора Ставропольского края от 5 марта 2001 г. 
№ 90 «О мерах по совершенствованию государственного управления в Став­
ропольском крае» (с изменениями и дополнениями, внесенными поста­
новлениями Губернатора Ставропольского края от 8 июня 2001 г. № 304, 
от 15 марта 2010 г. № 92, от 14 ноября 2011 г. № 843, от 30 ноября 2011 г. 
№ 887, от 12 мая 2012 г. № 301, от 21 мая 2012 г. № 317, от 23 мая 2012 г. 
№ 324, от 11 июля 2012 г. № 461, от 19 июля 2012 г. № 484, от 14 октября 
2013 г. № 821, от 25 октября 2013 г. № 834, от 26 марта 2014 г. № 128, 
от 24 октября 2014 г. № 568, от 22 января 2015 г. № 28, от 24 апреля 2015 г. 
№ 196, от 14 марта 2016 г. № 92, от 10 августа 2017 г. № 393, от 28 августа 
2017 г. № 428 и от 15 января 2018 г. № 3), изложив абзац пятый в следующей 
редакции:

«управление Ставропольского края -  государственная жилищная ин­
спекция;».

5. Установить, что министерство строительства и архитектуры Ставро­
польского края:

5.1. Является правопреемником управления Ставропольского края 
по строительному и жилищному надзору по обязательствам, в том числе 
по обязательствам, возникшим в результате исполнения судебных реше­
ний, в части функций, переданных в соответствии с настоящим постановле­
нием.

5.2. Осуществляет функции и полномочия учредителя некоммерческой 
организацию «Фонд защиты прав граждан -  участников долевого строитель­
ства в Ставропольском крае».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на исполняющего обязанности первого заместителя председателя Прави­
тельства Ставропольского края Ковалева И.И., заместителя председателя 
Правительства Ставропольского края Золотарёва А.Е. и заместителя предсе­
дателя Правительства Ставропольского края, руководителя аппарата Пра­
вительства Ставропольского края Гладкова В.В.



3

7. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года, 
за исключением пункта 3 настоящего постановления, который вступает в си­
лу на следующий день после дня официального опубликования настоящего 
постановления.


